
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Kon Tum, ngày        tháng    năm 2025 

   

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt kết quả cập nhật Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước  

sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2024  
 

 
 

 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 
Căn cứ Quyết định số 1978/QĐ-TTg ngày 24 tháng 11 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia cấp nước sạch và vệ 
sinh môi trường nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 
thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 1893/QĐ-BNN-TL ngày 24 tháng 6 năm 2024 của 
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về ban hành Bộ chỉ số 
Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông thôn và tài liệu hướng dẫn triển khai; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 
115/TTr-SNNMT ngày 06  tháng 5 năm 2025 về việc phê duyệt kết quả cập nhật 
Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
đến năm 2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt kết quả cập nhật Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước 
sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2024 (sau đây gọi là Bộ 
chỉ số) với các chỉ số như sau: 

 1. Chỉ số 01: Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh là 94,0%.  

 2. Chỉ số 02: Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch đạt quy chuẩn là 49,9%, bao gồm:  
- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch đạt quy chuẩn từ công trình cấp nước 

quy mô hộ gia đình là 24,3% . 

- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch đạt quy chuẩn từ công trình cấp nước 

tập trung 25,6%. 

 3. Chỉ số 03: Tỷ lệ hộ nghèo sử dụng nước hợp vệ sinh 87,6%. 

 4. Chỉ số 05: Cấp nước sinh hoạt đạt chuẩn bình quân đầu người/ngày 
đêm từ công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung 50 lít. 

5. Chỉ số 06: Tỷ lệ công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung có tổ 
chức quản lý khai thác hoạt động bền vững: 

336 22 5



2 

 

 - Hoạt động bền vững:      38,6% (125 công trình/324 công trình) 

 - Hoạt động tương đối bền vững: 18,5% (60 công trình/324 công trình) 

- Hoạt động kém bền vững:    31,2% (101 công trình/324 công trình) 

 - Không hoạt động:     11,7% (38 công trình/324 công trình) 

(Chi tiết tại các Biểu kèm theo) 

Điều 2. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm: 

1. Công bố kết quả Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông thôn 
trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2024 theo quy định. Chịu trách nhiệm trước 
pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh về tính chính xác của các số liệu, thông tin và 

kết quả Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh 
năm 2024. 

2. Hằng năm chủ trì, phối hợp Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các huyện, 
thành phố Kon Tum, Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên 
quan tổ chức cập nhật thông tin Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông 
thôn trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo quy định pháp luật và các văn bản hướng 
dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê 

duyệt theo quy định. 
Điều 3. Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Y tế, Xây dựng, 

Tài chính, Dân tộc và Tôn giáo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành 
phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Trung tâm Quốc gia NS và VSMTNT; 
- Chi cục Thống kê Kon Tum; 

- VP UBND tỉnh:  

   + CVP, các PCVP; 

   + Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 
- Lưu: VT, KTN.NVH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tháp 

 

  


